
- 1 -

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出

保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结
[...]
本项目劳动定员 6人，年工作 300d，每天工作 10h。厂区内不设职工餐厅和员工

宿舍。

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

本项目租赁现有厂房，属于新建项目，不存在与本项目有关的原有污染情况及主

要环境问题。



- 8 -

建设项目所在地自然环境社会环境简况

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）

1 地理位置

郑州市是河南省省会，位于河南省中部偏北，东经 112°42'~114°14′，北纬 34°

16'~34°58'，北临黄河，西依揭山，东南为广阔的黄淮平原。东西长 166km，南北宽

75km。面积 7446.2km2，其中市区面积 1013.3km2，中心城区建成区面积 147.7km2，现

辖 6区 5市 1县。郑州市东连开封，西接洛阳，北隔黄河与新乡、焦作相望，南与许

昌、平顶山相接，京广铁路与陇海铁路在此交汇，地理位置优越。

郑州经济技术开发区位于郑州中心城区东南部，成立于 1993年 4月，2000 年 2

月被国务院批准为国家级经济技术开发区，2010年批准为国家新型工业化产业示范基

地。规划范围陇海铁路以南、机场高速以东、福山路以北、万三公路以西范围，现规

划控制面积 158.7平方公里。其距市中心 7km，距郑东新区 CBD中心商务区 3km，距

郑州国际航空港 22km。开发区四周有京港澳高速、机场高速、310国道、107国道、

郑州环城快速路，交通运输等极为便利。

本项目位于郑州经济技术开发区。项目区域所在地地势平坦，交通便利，基础设

施完备，项目选址地理位置优越。项目地理位置见附图 1。

2 地形、地貌、地质

郑州市横跨我国第二级和第二级地貌台阶，西南部高山属第二级地貌台阶前缘，

东部坦荡的平原为第三级地貌台阶后部组成部分，山地与平原之间的低山丘陵地带，

则构成第二级地貌台阶向第二级地貌台阶过波的边坡。纵观全区地势：西高东低，地

形呈阶梯状，山地、丘陵、平原之间分布明显，地貌类型多样，区域性差异明显。全

市山地面积 2377km2，占总面积的 31.9%。山地的平均海拔高度在 400~1000m之间，

最高点为少室山主峰（玉寨山），海拔 1512.4m。

郑州经济技术开发区 107 辅道以西属黄河冲积平原和源前冲积平原两个地貌单

元，107辅道以东和以南分为泛滥平原和冲洪积平原两个地貌单元。区域总体地形为

西南高、东北低，略向东北方向倾斜。西南部冲沟发育，地面起伏加大，西北部地面

平坦，局部低凹。地面标高最高为：117.1m，最低为 85.2m，坡降 2—69%。

本项目拟建场地较为平坦，利于项目建设。



- 9 -

3气象气候

郑州市属暖温带大陆性气候。依次呈现出春季温暖干旱，夏季炎热多雨，秋季天

高气爽，冬季寒冷多风的基本气候特征。年平均气温为 14.4℃，七月最热，平均气温

为 27.3℃，一月最冷，平均气温为-0.2℃，历年最高气温曾达到 43℃，但高于 40℃的

温度，全市年平均不到一天。历年最低气温为-17.9℃。降水量夏季多在 290~390mm，

占全年总降雨量的 50%以上，冬季只有 20~30mm，占全年总降雨量的 4-5%。历年平

均降雨量为 652.9mm。全年可日照时数为 4430.7h，日照平均时数为 2189.5~2352.3h。

郑州市无霜期大致在 206~234天，市区平均全年为 220天。郑州属中纬度东亚季风区，

冬季风向多偏北，夏季风向多偏南，全市各地累计年平均风速为 2.8~3.2m/s。

4 水文特征

（1）地表水

郑州市境内有大小河流 35条，分属于黄河和淮河两大水系，流域面积分别是 2132

平方公里和 5313平方公里，流经市区的主要河渠有贾鲁河及其支流贾鲁支河、东风渠、

金水河、熊耳河、七里河，均属淮河流域。除贾鲁河外，基本上无天然水源，金水河、

东风渠市区段已改造为景观河流，下游河段实际上已成为城市污水、农灌退水及泄洪

排水渠道。

本项目的纳污河流贾鲁河是淮河三级支流，发源于新密市山区圣水峪一带，由南

向北流经市郊西南部后，汇入尖岗水库。尖岗水库距市区4km，库容6780万m3，为郑

州市备用水源。1972年在水库下游河道上修建一座人工坝，引入黄河水，形成郑州市

西郊水源地-西流湖，库容量125万m3。贾鲁河受气候及人为因素影响，上游自然水量

已很小，成为季节性河流。贾鲁河进入郑州市区后，主要的任务是负担农田退水和接

纳市区各河道汇入的生活、生产废水及雨水排泄。

（2）地下水

郑州地处华北地台南缘、秦岭东延部分的嵩箕山前，地表出露地层主要为第四系，

地下水类型以松散岩类孔隙水为主。依含水层的埋藏深度、岩性特征和开采条件可分

为浅层地下水、中深层地下水、深层地下水和超深层地下水四种类型。

①浅层地下水

含水层底板埋深小于60m，与大气降水联系密切，补给条件好、易开采，单井出

水量30~100m3/h，水质较好，是郊区农业用水的主要水源。



- 10 -

②中深层地下水

含水层顶、底板埋深在60~350m 之间，含水层主要为中、上更新统和下更新统及

上第三系，平均厚度54m，主要有浅层水越流补给和侧向潜流补给，具承压性。该层

水是市区工业及生活用水的主要开采含水层，单井出水量60-80m3/h。

③深层地下水

含水层埋藏深度为350~800m，厚70~155m，含水层岩组为上第三系上部的中、粗

砂，单井出水量13~21m3/h，此层含水层的水质较好，铬和偏硅酸含量较高，可以作为

饮用和天然矿泉水来开发。

④超深层地下水

含水层埋藏深度大于 800m，含水层岩性主要为上第三系下部的砂砾石层，多为半

胶结，厚 50~100m，单井出水量 0.2~4.5m3/h.m，水温 40~52℃，锶和偏硅酸含量亦较

高，为珍贵的地热矿泉水资源。该项目区地下水水位较低，地下水受大气降水影响明

显，其补给来源是大气降水和地表水，水量较小。

5矿产资源

郑州矿产资源丰富，已探明矿藏 34 种，主要有煤、铝矾土、耐火粘土、水泥灰

岩、油石、硫铁矿和石英砂等。其中煤炭储量达 50 亿吨，居全省第一位；耐火粘土

品种齐全，储量达 1.08 亿吨，约占全省总储量的 50%；铝土储量 1 亿余吨，占全省

总储量的 30%；天然油石矿质优良，是全国最大的油石基地之一。该地区的植被，受

地形和气候的影响，表现出不同地带的过渡性和高山到平原不同环境的复杂性，因此

郑州的植物资源十分丰富。据调查，约有 184科、900属、1900多种。

根据建设单位提供的资料，项目建设区域尚未发现占压矿藏。

6土壤植被

根据河南省土壤区划分系统划分，郑州市土壤属于暖温带落叶阔叶林干旱森林草

原棕壤褐土地带―豫西北丘陵立土区。该区因水土流失严重，沟壑纵横，土壤母质多

为风积、洪积、黄土母质，还有第四纪红土，质地粘重。丘陵旱薄地分布广泛，少雨

易遭旱灾。郑州市土壤类型有褐土、潮土、风砂土、石质土、新积土、粗骨土、红粘

土、紫色土、棕壤土、水稻土等 10大类，30个亚类，53个土属，110多个土种。郑

州市在植物区系划分上属于暖温带落叶阔叶林植被型，跨 2个植被区。京广铁路以东

属豫东平原栽培作物植被区，京广铁路以西属豫西山地、丘陵、台地落叶阔叶林植被



- 11 -

区。郑州的植物资源十分丰富。主要农作物有小麦、玉米、水稻、花生、棉花等。

项目所在区域生态系统单一，区域植物以人工植被为主，项目区周边 500m范围

内无列入《国家重点保护野生植物名录》和《国家重点保护野生动物名录》的动植物。

7 郑州新区污水处理厂简介

为满足城市发展需要，统筹解决郑州新区区域内污水处理问题，提高现有污水排

放标准，改善郑州市地下水及地表水环境，减少淮河流域水污染，提高居民生活质量

水平，确保淮河流域污染治理目标实现，市委、市政府 2012第 76次重大项目推进会

（[2012]14 号纪要）确定建设郑州新区污水处理厂，建设单位为郑州市污水净化有限

公司。结合郑州市排水规划和城市建设，确定新区污水处理厂工程总规模为 100 万

m3/d，一期工程规模：污水处理为 65万 m3/d、再生水脱色为 20万 m3/d、配套建设污

泥消化设施、污泥干化为 300t/d，厂外污水干管设计规模为 120万 m3/d，厂外干管工

程包括污水输送干管及 85万吨/日中途提升泵站一座。新区污水处理厂水处理主要工

艺流程：初沉池+前置缺氧段 A/A/O工艺+二沉池+高效沉淀池+V型滤池+紫外消毒池；

剩余污泥经重力浓缩与初沉污泥混合后、通过离心浓缩、厌氧消化、离心脱水后，一

部分经干化后综合利用，其余部分外运堆肥；再生水采用臭氧脱色工艺后回用，整体

工艺技术成熟、处理效果稳定可靠。

项目厂区选址位于郑州市中牟县姚家镇规划新城以北区域、郑民高速以南、灌区

南干渠以北、省道 S223 以东、黄坟以西、北临堤里小清河。中途提升泵站位于七里

河南岸，为规划九曲大道、航海大道、万三公路、陇海铁路、七里河围合区域。配套

建设的进厂污水干管工程线路全长约 32.3公里，管径 d3000—d3500，起点位于郑东

新区新客站东 700 米七里河北岸终点位于中牟县姚家镇校庄村东南。

其收水范围包括原来王新庄污水处理厂的收水范围、郑州国际物流园、九龙组团、

中牟、刘集组团、姚家镇的污水，本工程总的规划服务面积为 327.5km2，设计进水水

质指标为 COD≤520mg/L、BOD5≤260mg、SS≤380mg/L、NH3-N≤58mg/L、TN≤

65mg/L、 TP≤ 7mg/L，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准（其中 COD ≤40mg/L、NH3-N≤4（5，冬季）mg/L ），

污水处理达标后排入堤里小清河，最终进入贾鲁河。

郑州新区污水处理厂已于 2016年 9月 28日上午 10:00通水试运行，正式接受原

王新庄污水处理厂系统内污水，标志着王新庄污水处理厂溢流口溢流问题成为历史。



- 12 -

本项目位于郑州国际物流园区杨桥大街以西、通达路以南，处于郑州新区污水处

理厂收水范围内，郑州新区污水处理厂收水范围图见附图 5。污水经市政污水管网，

排入郑州新区污水处理厂处理。

郑州新区污水处理厂均属于郑州市区内公共污水处理系统，根据河南省地方标准

《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）相关要求，自 2016年 7月 1日

起，郑州市区内公共污水处理系统出水 COD、氨氮排放浓度要控制在 40mg/L、3mg/L

以下，因此本项目废水排入污水处理厂后 COD和氨氮新增总量指标均按照排放浓度

40mg/L、3mg/L进行核算。



- 13 -

环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地表水、地下水、声

环境、生态环境等）

1 环境空气

根据大气功能区划分项目所在地为二类功能区，环境空气质量执行《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级标准。根据郑州市环境保护监测中心站 2016年 3月 3

日—2016年 3月 9日对郑州市环境空气的监测情况，选取距离本项目最近监测点位（经

开管委点位，位于航海东路与第三大街交叉口向南 1620m处，距离本项目约 10.1km）

的 SO2、NO2、PM10、PM2.5的监测数据来说明区域环境空气质量现状。监测统计结果

见表 6。

表 6 经开区管委会常规监测点常规监测数据统计表 单位：μg/m3

监测因子
SO2 NO2 PM10 PM2.5

日时值 日时值 24小时均值 24小时均值

平均值 16 29 56 38

标准值 500 200 150 75

最大标准指数 0 0 0 0

由上表可知：本项目所在区域环境空气中 SO2、NO2、PM10、PM2.5监测因子均能

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求，无超标现象，项目所在

区域环境空气质量较好。

2 地表水

项目污水经郑州新区污水处理厂处理后排入贾鲁河。贾鲁河发源于新密市北部山

区，郑州境内长达 137km，流域面积 2750m2，流量为 0.5m3/s，本项目所在区域贾鲁

河属 IV类水体，应执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准。本次评

价引用《河南省环境保护厅地表水环境责任目标断面水质周报》贾鲁河－中牟陈桥断

面监测数据，该断面执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，本次

引用 2016年第 19~27周（2016年 5月 2日~7月 3日）常规监测数据对地表水环境质

量现状进行评价，评价因子选取 COD和氨氮。监测结果见表 7。



- 14 -

表 7 贾鲁河中牟陈桥断面监测结果 单位：mg/L

监测因子
测值范围

（mg/L） 标准指数范围 最大超标倍数 超标率
Ⅳ类标准限值

（mg/L）

COD 29.2~40.9 0.97~1.36 0.36 100 30

氨氮 2.1~5.81 1.4~3.87 2.87 100 1.5

由上表可知，贾鲁河中牟陈桥断面 COD和氨氮均出现超标现象，超标率 100%，

最大超标倍数 COD为 0.36倍，氨氮为 2.87倍，均不能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV 类水质标准的要求，分析原因是由于贾鲁河沿途有大量城市污水

汇入，从而造成其超标。

3 声环境质量现状

根据环境噪声划分规定，项目所在地噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

2类标准（昼/夜 60/50dB(A)）。根据 2017年 9月 1日~2日现状监测数据对项目区域

声环境质量现状进行评价，声环境质量现状监测统计结果见表 8。

表 8 噪声监测结果 单位：dB(A)

方位

时间
南侧边界 北侧边界 东侧边界 西侧边界

昼间 56.5~58.3 54.3~55.8 54.5~56.5 56.2~58.1

夜间 45.5~47.1 44.3~45.8 45.2~47.2 44.8~46.6

（GB3096-2008）2类标准 标准：昼间≤60，夜间≤50